
 
 

 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.iisslfb.edu.it 
 

Albo Online dell’Istituto 
Sito web istituto 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
Avviso Pubblico “Abilitazione al Cloud per le PA locali” - SCUOLE (Ottobre 2023). FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 

OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA, AI SENSI 

DELL’ART 50, C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS N. 36/2023, FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI 5 SERVIZI DIGITALI DEL 

PROGRAMMA APPLICATIVO SPAGGIARI DA UTILIZZARE IN PIATTAFORME CLOUD QUALIFICATE,  COMPRENSIVO 

DEL SERVIZIO DI ADDESTRAMENTO 

CUP: F21C23000990006     

    CIG: B7768155F2 
                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, 

in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.iisslfb.edu.it/




resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente 

ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO il Decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso 

di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale»; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere sul PNRR – Missione 1 – 

Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” - SCUOLE (Ottobre 

2023) finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU; 

   VISTA la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione n. 91595 del 

28/06/2024 per la partecipazione all'Avviso Pubblico “INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al 

Cloud per le PA locali” - SCUOLE (Ottobre 2023)- - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA finanziato dall’unione europea NextGenerationEU – volta a 

implementare il Piano di migrazione al Cloud per la gestione amministrativa della scuola con 

l’adozione di misure di digitalizzazione dei flussi documentali ed informativi; 

 VISTA l’ammissione al finanziamento di questa Istituzione Scolastica con assegnazione di complessivi 

€ 2.765,00 (IVA inclusa) con decreto n.281 del 14.01.2025 relativi all'Avviso Pubblico 

“Investimento1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (OTTOBRE 2023)” -    

M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

 VISTO         il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.05b del 12/02/2025 del C.I.  
VISTA l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 

2022 e n. 16 del 14 aprile 2023; 

VISTA in particolare, la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno essere utilizzate 

per la valutazione di conformità al principio DNSH; 

VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 

contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le 

Pari Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 



nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA    la necessità di acquistare la fornitura dei seguenti 5 applicativi SPAGGIARI : Segreteria 

digitale (incluso Albo on line ed Amministrazione Trasparente),Inventario-Magazzino, 

Ricostruzione carriera, Gestione incarichi individuali (esperti esterni), senza previa consultazione 

di due o più operatori economici, comprensivi dell’addestramento per Inventario, Magazzino e 

Segreteria digitale,  poiché questo Istituto utilizza i gestionali SPAGGIARI da molti anni 

scolastici; 

ACCERTATA  l’assenza di convenzioni in Consip. S.p.A. per i servizi di interesse della scuola come risulta 

da stampe al prot. 6131 del 27-06-2025; 

CONSIDERATO che l'indagine conoscitiva informale di mercato relativa al servizio che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta Spaggiari Parma -  Via Bernini 22/A - 43126 Parma 

(PR) P.I. 00150470342; 

   DATO ATTO che la fornitura è comunque presente sul MEPA e che il servizio offerto dall’operatore economico 

“GRUPPO SPAGGIARI”, con sede in Parma Via Ferdinando Bernini, 22/A P. IVA 00150470342, è 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione Scolastica e che la stessa procederà, pertanto, alla relativa 

acquisizione mediante Trattativa diretta su MEPA; 

  VALUTATO che l'Istituto ha già in uso dei programmi di gestione didattica ed amministrativa con il Gruppo 

Spaggiari Parma e che l’acquisizione di ulteriori servizi in cloud consentirebbe di integrare le 

funzioni di gestione scolastica sopra-citate e, al contempo, di ampliare la qualità dei servizi offerti 

all’utenza interna ed esterna; 

    VISTA l’offerta pervenuta a questa Istituzione Scolastica dal Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. del 

30/06/2025 per l’acquisto dei servizi di gestione in cloud; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 3.650,00 IVA esclusa pari a 

€ 4.453,00 (quattromilaquattrocentocinquantatre/00) IVA inclusa; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di fornitura software; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico attesta «con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti» ai sensi dell’art. 52 del D. 

Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 

richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva in 

considerazione di quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, ai sensi 

del quale «In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 

garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di 

pari importo a valere su un accordo quadro […]», trattandosi di comprovata solidità 

dell’operatore e caratteristiche peculiari della fornitura oggetto di affidamento compatibile con i 

software già in possesso dell’Istituto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

 



 

 

 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Prof. Andrea VALERINI risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo 

decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli 

oneri informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le 

Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico (associano negli atti stessi) il Codice 

unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli 

atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.650,00  IVA esclusa pari a € 4.453,00 

(quattromilaquattrocentocinquantatre/00) IVA inclusa, trovano copertura nel Programma Annuale per 

l’anno 2025; 

VERIFICATA     la regolarità contributiva del fornitore: DURC online prot prot. INPS_45867973 valido fino al 

13-09-2025 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

VISTO                la decisione a contrarre prot. n° 6132 del 27/06/2025 che costituisce la definizione e l’avvio 

della procedura di affidamento; 

VISTO                l’offerta pervenuta prot. 6147 del 30/06/2025; 

VISTO                la trattativa diretta n° 5473880  prot. 6133 del  27/06/2025; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica  

VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta e nelle more 

dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche art.90; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, l’affidamento diretto della Fornitura 

degli applicativi SPAGGIARI Segreteria digitale (incluso Albo on line ed Amministrazione Trasparente),Inventario-

Magazzino, Ricostruzione carriera, Gestione incarichi individuali, comprensivi dell’addestramento per Inventario, 

Magazzino e Segreteria digitale, in riferimento all’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – 

Scuole – Ottobre 2023, mediante Trattativa diretta su piattaforma MEPA alla ditta la ditta Spaggiari Parma spa -

  Via Bernini 22/A - 43126 Parma (PR) P.I. 00150470342, per un importo complessivo pari a € 3.650,00 

(tremilaseiecinquanta/00) al netto di IVA; 

2. di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, lett. b), del decreto legislativo 

n. 36/2023; 

 

 

 



 

 

3. di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, per la 

verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

4. di non acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del Decreto legislativo 

n. 36/2023; 

5. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i versamenti dei 

contributi; 

6. di autorizzare la spesa complessiva di € 4.453,00 (quattromilaquattrocentocinquantatre/00) IVA inclusa, da 

imputare sul capitolo A01- 10 dell’esercizio finanziario 2025; 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online, sul sito internet dell’Istituzione scolastica e nella 

sezione bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 

per ogni procedura della piattaforma Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituzione scolastica. 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 per quanto oggetto 

del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

L’attività oggetto del presente provvedimento è cofinanziata dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, Avviso 

Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - Scuole – Ottobre 2023, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea VALERINI   
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e 
norme ad esso connesse 


		2025-07-03T09:55:15+0200
	VLRNDR74B09D862L




